Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

iij. De prima specie Censurae, quae est excommunicatio, & varijs
nominibus eius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

& verb. suspensio. §. 10. & est communis omnium Canonicarum sententia.

Otium potest addiex Stephani Costa repetit. in c. cum medicinalis. nu. 73. de sent. excom. lib. 6. Quia interdictum in locum non debet fieri pro aliqua causa pecuniaria sine speciali Papae licentia, ut habeatur in quadam extravaganti Bonifacij VIII. que incipit. *Accendentes*. Quid fecus est in excommunicatione, ut testatur Ioann. Calderin. in tract. de ecclesiſt. interd. memb. 1.

Ceterum rationis claritatis, & certioris doctrinae gratia, inter has quinque ita vocemus quamvis impropter censuras puto has principiū diff. rentias posse constitui.

Prima est ex parte principiū efficiens. Quia irregularitas nunquam fertur ab homine, sed semper a iure. Cessatio autem a Diuino nunquam a iure, sed semper ab homine. Excommunicatione, Suspensione, & Interdictum aliquando a iure, & aliquando ab homine.

Secunda desumitur ex parte subjecti, quia interdicto (ut diximus) non solum subiicitur communitas hominum, sed etiam locus, c. 1. de privileg. §. in eos. lib. 6. Panorm. in c. ad huc quoniam. num. 3. de appellat. & in c. Non est vobis. num. 8. de sponsal. vbi ait, quod cum interdicatur locus, nec laici, nec clerici sunt interdicti, unde extra locum licet percipiunt diuina, quando autem personæ sunt interdicti, tunc quoconque se conferant, interdictum sequitur eos, c. si sententia. de sent. excom. lib. 6. vnde etiam consti- tuunt authores communiter interdictum duplex, personale, & locale. Cessationi subiicitur communitas, quia tota ecclesia simul cessat. Suspensioni aliquando subiicitur particularis persona, aliquando communitas. Excommunicationi subiicitur singularis persona tantum, non autem universitas, vel collegium, c. Romana. §. in vacuetatem. de sent. excom. lib. 6. Idemque de irregularitate dicendum est. Item suspensiō est solius personæ ecclesiastica. Nauar. in Manuali. c. 27. num. 151. Henriquez. lib. 13. c. 2. §. 1. alijs vero censuris subiiciunt possunt omnes alii laici Christiani. Item irregularitatis subiicitur etiam infideles, alijs vero censuris soli fideles.

Tertia desumitur ex parte efficacie ligandi, suspensiō enim, & interdictum iuris, non ligant episcopos, & præla- tos maiores, nisi de illis fiat expresa mentio. c. Quia periculosem, & ibi glo. de sent. excom. lib. 6. reliqua censurae omnes ligant, etiam si nulla eorum mentio fiat.

Quarta potest colligi ex parte cause, propter quam incuruntur, multe enim irregularitatis sine culpa incuruntur, immo aliquæ sine proprio factu, vt est irregularitas illegitimitatis. Excommunicatione maior propter culpam propria, & mortalem, & hoc siue fit lata a Canone, siue ab homine. Nauar. in Manuali. c. 27. nu. 9. post Palud. 4. d. 18. q. 1. art. 2. Valde etiam probabile est cessationem non posse ferri, nisi propter culpam mortalem, quia non est censandum a diuinis, nisi pro causa gravi. Reliquæ duæ vel ferri possunt, vel saltem incurri etiam propter culpm veniam propriam, ut in suspensione, aut etiam alienam, ut in interdicto. Nauar. in Manuali. c. 27. num. 163. citans c. si sententia. de sent. excom. lib. 6.

Quinta esse potest ex parte durationis, tam continua, quam discretæ. Continua, quia, ut multi tradunt, excommunicatione nunquam cessat, quoisque tollatur per absolutionem; Irregularitas, quounque tollitur per dispensationem, alia tres cessant etiam sine absolutione, & dispensatione ad modum Nauari superius allatum. Discretæ, seu interruptæ, quia excommunicatione regulariter secundum omnes non potest suspendi, similiter nec irregularitas, & idem probabile est in cessatione, licet quando nimis longa est, non sit improbatibile posse suspendi. Suspensione autem & interdictum ex auctoritate iudicis ecclesiastici possunt. Panorm. in c. ad huc quoniam, nu. 4. de appellat. & glossa ibi. in verb. interdictum. & idem Panor. in c. dilect. nu. 22. tit. cod.

Sexta est ex parte proprii effectus, cuiusque enim proprius hic effectus est. Cessatio solum impedit a diuinis laudi bus, immo ipsa in silentio consistit. Suspensione priuat aliquo actu legitimo vel officij, vel ordinis, vel iurisdictionis, vel beneficij. Interdictum priuat ipsis ecclesiasticis of-

ficijs (in quibus includitur sepius trā ecclesiastica, vt tradidit S. Anton. 3. par. tit. 26. c. 4. Calderin. de eccl. interd. memb. 6. vers. Item quartatur Angel. in verb. interdictum, 6. q. 35. Pisanello. in verb. interdictum, 4. q. 3. Sylvest. verb. interdictum, 5. §. 2. versic. 4. Nauar. in Manuali. c. 27. num. 181. in fine. Couar. in c. Alma mater, 2. par. relect. §. 5. nu. 6. Henriquez. lib. 13. c. 2. nu. 1. & c. 31. nu. 2.) Irregularitas facit perpetuo inhabilem ad exercitium ordinum suscep- torum, & ad ascensum ad superiores ordines, nisi dispen- setur. Excommunicatione maior priuat omni participatio- ne activa & passiva non solum Sacramentorum, & officio- rum diuinorum, sed etiam humanar conuersationis & co- municationis: non enim licitum est cum sic excommuni- catis participare. c. Sacris. de his que vi met. cau. fiunt. c. Sacris. de sen. exc. c. pia. de excep. li. 6. tamen cum suspensis & interdictis potest quis participare, nisi specialiter esset interdicta participatio. arg. l. cui paſto. ff. de seruis export. 1. mortis. ff. de penit. & Stephan. Costa rep. in c. cum medicinalis. nu. 7. 2. de sent. excom. lib. 6.